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ÚVOD

Volba tématu bakalářské práce snad nikdy pro nikoho nebyla lehkou

záležitostí a výjimku jsem netvořila ani já. Při jeho výběru jsem si stanovila hlavní

kritérium, a to aby má práce byla co nejvíce praktická. Teoretických poznatků bylo,

podle mého názoru, sepsáno již mnoho, o čemž svědčí i obsáhlé literární publikace

vystavené v knihovnách (byť jsem jich na zvolené téma našla velmi málo). Toto

kritérium mě zavedlo až na katedru matematiky, fyziky a technické výchovy, kde jsem

si vybrala téma učitelské profesi nejbližší, a to „Korekce celku u dětí v mateřské

škole“.

Vnímání celku u dítěte předškolního věku je na začátku velmi všeobecné. Dítě

nejdříve nevnímá, že celek tvoří několik dílčích částí. Až teprve na základě posunu

v rozvoji zrakové diferenciace (syntézy a analýzy) a na základě vlastní zkušenosti

postupně jednotlivé části celku objevuje a utváří si o něm své představy. Právě

vnímání celku a jeho částí je velmi důležité pro běžný lidský život. S celkem a jeho

částmi se setkáváme při každodenních činnostech, jako je vaření, oblékání nebo třeba

nakupování. Díky tomu je potřeba, aby dítě poznalo, kdy v celku něco chybí, přebývá

nebo patří na jiné místo a bylo schopné chybu, která se v celku nachází, napravit.

Nejen proto, aby si děti místo rukavic neoblékaly ponožky, místo ponožek rukavice

a jejich maminky k vaření nepoužívaly místo soli cukr, jsou do předškolního

vzdělávání v mateřské škole zařazovány aktivity věnující se korekci celku. Právě

korekce se podrobně zabývá nedostatky a přebytky částí celků a jejich následnou

nápravou.

Úkolem bakalářské práce na téma „Korekce celku u dětí v mateřské škole“ je

podat informace o míře náročnosti různých podob korekce celku a o míře úspěšnosti

při řešení úkolů zaměřených na korekci celku zadávaných v rovině nebo v prostoru.

K získání potřebných informací bude využit experiment, jako vhodná výzkumná

metoda. Experiment bude probíhat v běžné mateřské škole a budou se ho účastnit

děti předškolního věku. Výsledky experimentu budou získány na základě

vyhodnocení všech úkolů podle stanovených kritérií a porovnání jejich úspěšnosti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MATEMATIKA A PŘEDMATEMATICKÁ VÝCHOVA

Důležitost matematiky ve světě a především v našich životech vhodně

vystihuje Kuřina a kolektiv (2009, s. 15) v citaci úryvků z knihy I. Stewarta:

„Matematika je rozhodně užitečným způsobem, jak uvažovat o přírodě… Náš svět

spočívá na matematických základech a matematika je nevyhnutelně vnořená do naší

globální kultury… Kdyby matematika, včetně toho, co na ní spočívá, musela náhle

z našeho světa zmizet, lidská společnost by se v okamžiku zhroutila. A kdyby se

matematika měla zmrazit, takže by nikdy nepostoupila ani o krok kupředu, naše

civilizace by začala couvat.“

Hlavní funkcí matematiky v životě člověka je přispívat k lepší orientaci

v realitě. Svět, který je kolem nás, je vystavěn z konkrétních věcí a konkrétních jevů.

Naopak ve světě matematiky jsou základy položeny na abstraktních pojmech, které

představují určité zjednodušení reality. Díky abstrakci reality se můžeme učit vidět

souvislosti, snáze dělat závěry a hledat odpovědi na otázky. (Kuřina a kolektiv, 2009)

Správnost svých abstraktních úvah, tak můžeme vždy ihned zkontrolovat v praxi. Měli

bychom se však vyvarovat „nadřazování matematických poznatků nad zákonitosti

přírody. Matematiku musíme chápat jako prostředek přesného vyjádření přírodních

zákonů a jejich aplikaci, ale nikoli jejich objasňování nebo dokonce odůvodňování.“

(Divíšek, 1987, s. 10)

Pokud je člověk vhodně veden k matematice, má možnost pocítit úspěch při

dobře vyřešené úloze nebo při šikovném nápadu. Matematika rozvíjí všeobecně

potřebné vlastnosti osobnosti člověka, kterými je např. soustředění na řešení

problému nebo na provádění početní operace, učí řešit problémy s pomocí rozboru

a klasifikace všech možností, může rozvíjet nejen kritické myšlení a věcné

vyjadřování, ale i trpělivost, vytrvalost a pokoru. Člověk je matematikou kultivován

a obohacován. Představuje pro něj užitečný nástroj, který využije především při

řešení problémů. (Kuřina a kolektiv, 2009)

Je důležité odlišit matematiku od matematiky školní. Matematika jako taková,

operuje s abstraktními pojmy a předpokládá, že došlo k zobecnění zkušeností

TEORETICKÁ ČÁST

9

získaných ve školní matematice. (Kaslová, 2010, s. 5) V předmatematické výchově tak

„nejde o systematickou výuky matematiky, ale jen o vytváření elementárních

matematických představ. Přesněji řečeno o vybavení dětí schopností dívat se na svět na

základě poznaných vztahů, souvislostí a zkušeností a přitom využívat i zákonů myšlení.“

(Divíšek, 1987, s. 11)

Seznamování dítěte s matematikou nezačíná tedy hned počítáním, ale dítě

začíná vnímat svět matematiky již v útlém věku, kdy dochází k postupnému utváření

představ o bytostech, předmětech a dějích, které je obklopují. Jako první si dítě

vytváří představy o své rodině, poznává mámu, tátu, babičku, dědečka a ostatní členy

rodiny. Společně s utvářením představ o rodině se dítě seznamuje i s příslušnými

slovy – pojmy. Právě jako základ k utváření pojmů slouží již zmíněná abstrakce, při

níž dítě vnímá určité vlastnosti jevů a jiné přehlíží. (Kuřina a kolektiv, 2009)

Vedle pojmotvorného procesu u dítěte v předškolním věku převažuje

„v myšlení také prezentismus, topismus a konkrétní myšlení. K procesu zobecnění je

nutný proces porovnávání, hodnocení a třídění dosavadních zkušeností, hledání

společných znaků a to vše předpokládá dobrou paměť, vybavování představ, schopnost

porovnávat zkušenosti získané v různém kontextu, čase, prostoru, schopnost některé

situace vnímat nikoli celostně, avšak analyticko – synteticky; dítě se nachází

v předoperačním stadiu, ne plně může chápat u grafických znaků jejich roli –

zástupnost.“ Na základě těchto informací, lze tedy v předškolním věku hovořit pouze

o utváření předmatematických představ a je důležité při tvorbě vzdělávacích

programů respektovat specifika tohoto věku. (Kaslová, 2010, s. 5)

1.2 CÍLE PŘEDMATEMATICKÉ VÝCHOVY

Cíle a obsah předškolního vzdělávání jsou stanoveny v Rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV, 2006). Jedná se o státní kurikulární

dokument, který „vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku.“ (RVP PV, 2006, s. 6) Obsah vzdělávání je

v Rámcovém vzdělávacím programu rozdělen do pěti oblastí. Jedná se o vzdělávací

oblast biologickou, psychologickou, interpersonální, sociálně – kulturní

a environmentální. „Předmatematická výchova jako systém je jeho součástí a je nutné
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o ní uvažovat v kontextu ostatních složek. Nejde o to, aby dítě získalo dílčí znalosti, ale

aby se vyváženě a uvážlivě rozvíjely potřebné kompetence.“ (Kaslová, 2010, s. 5)

Hlavní cíle předmatematické výchovy jsou (Kaslová, 2010, s. 6):

o „vytvářet představy (o tvarech, polohách, počtu…) na základě poslechu a dále je

uchovávat, umět si je na určitý podnět vybavovat, upravovat, zpracovávat;

o komunikovat své představy pohybem, graficky, slovem případně smíšenou

formou;

o u dějů vnímat jejich souvislosti i následnost, prostor, ve kterém se děje odehrávají

včetně prostorových vztahů mezi objekty a jejich změnami;

o rozlišovat mezi důležitým (vzhledem k podmínce, kritériu) a nepodstatným,

rozlišovat mezi možným a jistým (tedy i mohu a musím nebo nesmím),

vyhodnocovat, co je pravda/nepravda (správně/nesprávně), chápat negaci

individuálních jednoduchých výroků;

o registrovat závislosti a pravidelnosti u pozorovaného nebo popsaného, hledat

společné vlastnosti;


[…]


Kompletace obrázků Kompletace staveb

Viky 33,3 % 66,7 %

Ami 33,3 % 100 %

Dáda 0 % 33,3 %

Kiki 33,3 % 66,7 %

Larisa 66,7 % 100 %

Áda 33,3 % 66,7 %

Anežka 66,7 % 100 %

Graf 5 - Kompletace obrázků / staveb podle vzoru
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Čtvrtým cílem bylo zjistit míru úspěšnosti při orientaci v rovině a v prostoru.

Největší rozdíly při porovnávání výsledků úspěšnosti úkolů byly u úkolů s výměnou.

Úspěšnost úkolu č. 7 věnovanému výměně v rovině byla 100 % a úspěšnost úkolu č. 5

zaměřeného na výměnu v prostoru byla 14,2 %. U ostatních podob korekce celku

nebyly tak velké rozdíly mezi provedením úkolu v rovině nebo prostoru. Úspěšnost

u odstranění byla u úkolu v prostoru 71,4 % a u úkolu v rovině 57,1 %. Pokud se

podíváme na nahrazování a kompletaci, byla míra úspěšnosti v provedení obou úkolů

(v rovině i v prostoru) dokonce totožná.

Graf 6 - Úspěšnost při orientaci v rovině a v prostoru
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Z výsledků experimentu je jasné, že prostor a rovina mají na děti podstatný

vliv. Pokud se zaměříme na úspěšnost jednotlivých dětí v průběhu všech zadaných

úkolů, je patrné, že úkoly zadávané v prostoru měly vyšší úspěšnost než úkoly

zadávané v rovině. Zde se přesně projevila náročnost orientace v rovině neboli

v tzv. abstrahované skutečnosti.

Neúspěšnost řešení některých úkolů nebyla ovlivněna pouze nedostatečnou

schopností orientovat se v rovině. Pokud se vrátíme k míře náročnosti u podoby

korekce celku - výměně, je patrné, že za tak velký rozdíl mezi úspěšností úkolů
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v rovině a v prostoru může fakt, že děti u úkolu, kdy prováděly výměnu v prostoru,

neměly dostatečně utvořenou představu o celku (nedovedly rozpoznat závislost),

a proto úkol správně nedokončily. Úspěšnost při odstraňování chyb na obrázku / na

stavbě a u kompletace obrázků / staveb velkou mírou ovlivňovala také pozornost,

soustředění dětí a úroveň dosažené zrakové diferenciace. Děti, které byly zvyklé

pracovat s puzzle, se skládačkami, s tužkou a papírem, měly vyšší úroveň zrakového

vnímání a měly při plnění úkolů lepší výsledky. Zde je vidět, jak velký význam má

utváření a procvičování předmatematických představ u dětí v mateřské škole.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bakalářské práce na téma Korekce celku u dětí v mateřské

škole bylo zjistit informace o míře náročnosti různých podob korekce celku a o míře

úspěšnosti při řešení úkolů zaměřených na korekci celku zadávaných v rovině

a v prostoru. Během řešení úkolů, v rámci experimentu, žádné z dětí nevykazovalo

známky nelibosti či frustrace, úkoly plnily se zájmem a byly zvědavé, co dalšího mám

pro ně připraveno. Výsledky experimentu jsou zapsány v tabulkách a znázorněny

v grafech (kapitola 3.4).

Výsledky, zjištěné na základě experimentu, potvrzují důležitost a význam

činností, které jsou zaměřené na vnímání a korekci celku. Neúspěšnost některých

úkolů byla zapříčiněna zejména tím, že děti neměly utvořenou představu o celku nebo

jeho částech a jejich úroveň zrakové diferenciace byla velmi nízká. Pro rozvoj

a zvýšení úrovně zrakové analýzy a syntézy by se měly v mateřských školách více

zařazovat činnosti jako je skládání puzzle, složitějších skládaček, stavebnic nebo

práce s tužkou a papírem. Obtížnost těchto činností by se měla postupně zvyšovat

podle schopností a věku dítěte. Například metodická řada pro skládání rozstříhaného

obrázku by mohla začínat kresleným obrázkem o 4 dílech stejného tvaru, dále by se

počet dílů zvyšoval a končila by realistickým obrázkem rozstříhaným na 16 dílů, kdy

by každý díl měl jiný tvar a jinou velikost. Vedle obtížnosti by měl být kladen důraz

také na rozmanitost těchto činností, která by podporovala zájem dětí v mateřské

škole o činnosti zaměřené na korekci celku a jeho části.

I přes to, že některé úkoly byly neúspěšné, byl pro mě experiment velkým

přínosem a zážitkem. Získala jsem nové zkušenosti při individuální práci s dětmi,

zlepšila komunikaci s nimi a naučila lépe formulovat kladené otázky. Zkušenosti

a získané poznatky v oblasti předmatematické výchovy využiji ve své budoucí praxi.
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RESUMÉ

Úkolem bakalářské práce na téma „Korekce celku u dětí v mateřské škole“ je

podat informace o míře náročnosti různých podob korekce celku a o míře úspěšnosti

při řešení úkolů zaměřených na korekci celku zadávaných v rovině a v prostoru.

K získání potřebných informací je využit experiment, který představuje vhodnou

výzkumnou metodu. Experiment probíhal v běžné mateřské škole a účastnily se ho

děti předškolního věku. Výsledky experimentu byly získány na základě vyhodnocení

všech úkolů podle stanovených kritérií a porovnání jejich úspěšnosti.

The purpose of the bachelor thesis with the topic of „The correction of units made

by children in kindergarten“ is to provide the information about different degrees

of difficulty of various kinds of the unit correction and about the degree of success

rate while dealing with tasks focused on the unit correction. For gaining necessary

information an experiment was used, which seems like a suitable research method.

The experiment took place in an ordinary kindergarten where preschool children

were involved. The results of the experiment were acquired while assessing all the

tasks according to the set criteria and comparing their success.
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