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 Studentka se v souladu se zadáním své práce zabývá tématem celku, jeho částmi
a korekcí u předškolních dětí. Na základě vlastních námětů připravuje rozmanité činnosti se
zadanou tematikou a ty pak realizuje ve svém experimentu v mateřské škole. Ve své
teoretické části práce vymezuje cíle předmatematické výchovy a vývojová specifika dětí
předškolního věku. Pokračuje popisem celku, jeho částmi, korekcí a aktivitami zaměřenými
na korekci celku. V metodologické části přehledně uvádí cíle, použité metody, podmínky
a kritéria svého zkoumání. Obecně tak prokazuje svoji schopnost pracovat s odbornou
literaturou.

Svůj experiment realizuje studentka v 6. mateřské škole v Plzni se sedmi dětmi. Popisuje
prostředí mateřské školy, školní vzdělávací program, cíl i dlouhodobý záměr mateřské školy.
O uvedení charakteristiky vybraných dětí žádá paní učitelky. Studentka věnuje dostatečnou
péči grafické úpravě práce; obrázky, grafy i tabulky jsou zpracovány na vysoké úrovni. Velmi
pozitivně hodnotím uvedení popisu strategií dětí (např. str. 35), komentáře, závěry (např. str.
45) a vlastní sebereflexi (např. str. 46). Práce je po stylistické i gramatické stránce v pořádku.

Uvádím též několik námětů pro diskuzi:

• Na str. 7 píšete, že jste si vybrala téma učitelské profesi nejbližší. Výběr „nejbližšího“
tématu se týká Vás osobně nebo učitelů obecně?

• Na str. 22 uvádíte kritéria hodnocení. Jakým způsobem jste se pro ně rozhodovala?

• Na str. 32 se zmiňujete o doplňujících otázkách. Jedná se o poslední tři otázky ze
scénáře pro úkol č. 1 (str. 26)? Myslíte, že je předškolní dítě schopné slovně popsat
své strategie řešení úkolu?

• Na str. 33 (podobně je tomu na str. 40) píšete o tom, že žádné z dětí při řešení úkolu
nepostupovalo systematicky, tedy obrázek po obrázku. Podle Vašich slov děti
dokreslovaly chybějící části na přeskáčku tak, jak je postupně objevovaly. Není možné
tento postup označit též za strategický?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
uznat jako bakalářskou. Navrhuji ji klasifikovat známkou výborně.
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